
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화예술과 28,570,082 28,026,416 543,666

국 6,796,108 8,247,308 △1,451,200

균 1,600,000 0 1,600,000

기 611,809 602,242 9,567

도 3,374,780 3,353,792 20,988

시 16,187,385 15,823,074 364,311

문화예술 진흥 16,486,914 16,180,748 306,166

국 2,200,000 3,711,200 △1,511,200

균 1,600,000 0 1,600,000

기 611,809 602,242 9,567

도 1,649,708 1,665,374 △15,666

시 10,425,397 10,201,932 223,465

문화예술 진흥 11,445,145 11,249,245 195,900

국 2,000,000 3,500,000 △1,500,000

균 1,600,000 0 1,600,000

기 611,809 602,242 9,567

도 1,257,708 1,273,374 △15,666

시 5,975,628 5,873,629 101,999

통합문화이용권 사업 857,670 857,670 0

기 611,809 602,242 9,567

도 73,758 83,324 △9,566

시 172,103 172,104 △1

308 자치단체등이전 857,670 857,670 0

기 611,809 602,242 9,567

도 73,758 83,324 △9,566

시 172,103 172,104 △1

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 857,670 857,670 0

○통합문화이용권 857,670 857,670 0

기 611,809 602,242 9,567

도 73,758 83,324 △9,566

시 172,103 172,104 △1

문화예술단체 보조 256,700 254,700 2,000

307 민간이전 256,700 254,700 2,000

03 민간단체법정운영비보조 60,700 58,700 2,000

○예총 밀양지회 사무국장 인건비 24,600 22,600 2,000

경남 찻사발 전국 공모전 및 초대전 38,500 45,000 △6,500

도 13,500 20,000 △6,500

시 25,000 25,000 0

307 민간이전 38,500 45,000 △6,500

도 13,500 20,000 △6,500

시 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 38,500 45,000 △6,500

○경남 찻사발 전국 공모전 및 초대전 38,500 45,000 △6,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

도 13,500 20,000 △6,500

시 25,000 25,000 0

문화도시 조성 사업 3,249,750 3,049,750 200,000

국 0 1,500,000 △1,500,000

균 1,600,000 0 1,600,000

도 300,000 300,000 0

시 1,349,750 1,249,750 100,000

308 자치단체등이전 2,000,000 1,800,000 200,000

국 0 1,500,000 △1,500,000

균 1,600,000 0 1,600,000

도 300,000 300,000 0

시 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000,000 1,800,000 200,000

○문화도시 밀양 조성사업 2,000,000 1,800,000 200,000

국 0 1,500,000 △1,500,000

균 1,600,000 0 1,600,000

도 300,000 300,000 0

시 100,000 0 100,000

공예품개발 63,700 63,300 400

도 3,200 2,800 400

시 60,500 60,500 0

307 민간이전 62,700 62,300 400

도 3,200 2,800 400

시 59,500 59,500 0

02 민간경상사업보조 56,200 55,800 400

○우수공예품 출품업체 장려금(보조) 19,200 16,800 2,400

도 3,200 2,800 400

시 16,000 14,000 2,000

○우수공예품 출품업체 장려금(자체) 20,000 22,000 △2,000

문화시설 관리 5,041,769 4,931,503 110,266

국 200,000 211,200 △11,200

도 392,000 392,000 0

시 4,449,769 4,328,303 121,466

박물관 운영 665,769 646,503 19,266

101 인건비 151,052 132,786 18,266

04 기간제근로자등보수 151,052 132,786 18,266

○박물관 소장품 DB화 18,266 0 18,266

―기본급 12,776 0 12,776

―유급휴일수당 3,387 0 3,387

―연차수당 539 0 539

―휴일근무수당
1,039 0 1,039

―간식비 525 0 525

76,960원*166일*1명

76,960원*44일*1명

76,960원*7일*1명

76,960원*9일*1명*1.5일분

3,000원*175일*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 349,507 348,507 1,000

01 사무관리비 153,504 152,504 1,000

○일반수용비 139,604 138,604 1,000

―중대재해예방 안전용품 1,000 0 1,000

문화시설 운영지원 393,000 286,000 107,000

307 민간이전 128,300 185,000 △56,700

05 민간위탁금 128,300 185,000 △56,700

○밀양아리나 민간위탁 운영비 28,300 85,000 △56,700

308 자치단체등이전 56,700 0 56,700

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,700 0 56,700

○밀양아리나 공공위탁 운영비 56,700 0 56,700

401 시설비및부대비 167,000 60,000 107,000

01 시설비 167,000 60,000 107,000

○밀양아리나 꿈꾸는 예술터 오감놀이터 조
성 50,000 0 50,000

○밀양아리나 마스터플랜 실행계획 용역 50,000 0 50,000

○밀양강 야외공연장 조명 등 하천점용허가
신청 용역 7,000 0 7,000

전국 공사립대학 국가문화유산 DB화 사업 0 16,000 △16,000

국 0 11,200 △11,200

시 0 4,800 △4,800

101 인건비 0 16,000 △16,000

국 0 11,200 △11,200

시 0 4,800 △4,800

04 기간제근로자등보수 0 16,000 △16,000

○전국 공사립대학 박물관 국가문화유산 DB화
사업 0 16,000 △16,000

국 0 11,200 △11,200

시 0 4,800 △4,800

문화재 보전 11,826,499 11,588,999 237,500

국 4,596,108 4,536,108 60,000

도 1,725,072 1,688,418 36,654

시 5,505,319 5,364,473 140,846

문화재 관리 11,826,499 11,588,999 237,500

국 4,596,108 4,536,108 60,000

도 1,725,072 1,688,418 36,654

시 5,505,319 5,364,473 140,846

도지정 문화재 보수 771,000 685,000 86,000

도 362,500 342,500 20,000

시 408,500 342,500 66,000

402 민간자본이전 386,000 300,000 86,000

도 170,000 150,000 20,000

시 216,000 150,000 66,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,000 0 46,000

○표충사 대원암 주변 환경개선 46,000 0 46,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,000 300,000 40,000

○밀양 표충사 상,하노전 보수정비사업 140,000 100,000 40,000

도 70,000 50,000 20,000

시 70,000 50,000 20,000

문화재 연구용역 118,000 80,000 38,000

도 30,400 31,000 △600

시 87,600 49,000 38,600

207 연구개발비 118,000 80,000 38,000

도 30,400 31,000 △600

시 87,600 49,000 38,600

01 연구용역비 118,000 80,000 38,000

○도지정문화재 주변 현상변경 허용기준안
작성용역 8,000 10,000 △2,000

도 2,400 3,000 △600

시 5,600 7,000 △1,400

○비지정문화재 조사용역 40,000 0 40,000

전통사찰 보수정비(만어사 대웅전 지붕보수) 198,000 176,000 22,000

국 99,000 88,000 11,000

도 49,500 44,000 5,500

시 49,500 44,000 5,500

402 민간자본이전 198,000 176,000 22,000

국 99,000 88,000 11,000

도 49,500 44,000 5,500

시 49,500 44,000 5,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,000 176,000 22,000

○만어사 대웅전 지붕보수 198,000 176,000 22,000

국 99,000 88,000 11,000

도 49,500 44,000 5,500

시 49,500 44,000 5,500

문화재 안내판 정비 2,320 2,320 0

국 968 968 0

도 430 676 △246

시 922 676 246

401 시설비및부대비 2,320 2,320 0

국 968 968 0

도 430 676 △246

시 922 676 246

01 시설비 2,320 2,320 0

○문화재 안내판 정비 2,320 2,320 0

국 968 968 0

도 430 676 △246



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

시 922 676 246

무형문화재 공개행사비 지원 23,800 20,800 3,000

도 11,900 10,400 1,500

시 11,900 10,400 1,500

307 민간이전 23,800 20,800 3,000

도 11,900 10,400 1,500

시 11,900 10,400 1,500

04 민간행사사업보조 23,800 20,800 3,000

○감내게줄당기기 재현행사 7,000 4,000 3,000

도 3,500 2,000 1,500

시 3,500 2,000 1,500

문화재 행정 353,538 340,738 12,800

201 일반운영비 165,580 156,880 8,700

01 사무관리비 75,580 66,880 8,700

○일반수용비(공공운영비) 55,780 47,080 8,700

―제향 행사용 한복구입 5,500 2,000 3,500

―밀양읍성 깃발 교체 5,200 0 5,200

405 자산취득비 4,100 0 4,100

01 자산및물품취득비 4,100 0 4,100

○문화재 관리사무실 (영남루,향교)운영 물품 4,100 0 4,100

―텔레비전 890 0 890

―컴퓨터 880 0 880

―냉난방기 940 0 940

―무선청소기 740 0 740

―전자렌지 150 0 150

―송풍기 350 0 350

―책상 150 0 150

사명대사 유적지 운영 112,401 106,701 5,700

201 일반운영비 51,300 46,300 5,000

01 사무관리비 12,300 7,300 5,000

○일반수용비 12,300 7,300 5,000

―중대재해법 관련 보호구 구입 2,000 0 2,000

―유적지 운영 수용비 3,952 3,000 952

―종량제 봉투 구입 4,548 2,500 2,048

405 자산취득비 2,200 1,500 700

01 자산및물품취득비 2,200 1,500 700

○환경정비용 송풍기 구입
700 0 700

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(표충사 청동
은입사 향완 수장고 건립)

70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

890,000원*1대

880,000원*1대

940,000원*1대

370,000원*2대

150,000원*1대

350,000원*1대

150,000원*1대

350,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○표충사 수장고 건립 기본계획 수립용역 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500


